
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Здание заводского госпиталя (в годы 

Второй мировой войны)», 1940 г., (памятник), расположенного                             

по адресу: Челябинская область, город Верхний Уфалей,                               

улица Суворова, дом 6 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного местного 

(муниципального) значения «Здание заводского госпиталя (в годы Второй 

мировой войны)», 1940 г., (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Верхний Уфалей, улица Суворова, дом 6, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Здание заводского госпиталя (в годы 

Второй мировой войны)», 1940 г., (памятник), расположенного по адресу: 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

Челябинская область, город Верхний Уфалей, улица Суворова, дом 6,                         

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Здание заводского госпиталя (в годы Второй мировой войны)», 1940 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Верхний Уфалей, улица Суворова, дом 6 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Объемно-

пространственное 

решение 

расположения здания-

памятника в 

структуре города 

  

 

 

1.1 Градостроительный 

прием расположения 

здания-памятника: 

жилого строения 

Расположение здания на территории 

больничного городка в удалении от красных линий 

улиц, параллельно улице Чекасина 

  

  
 



 

 

1.2 Местоположение 

памятника как 

элемента 

градостроительного 

комплекса 

Образ здания как сохранившийся образец 

больничного корпуса. 
 

2. Функциональное 

назначение здания-

памятника 

Существующее назначение здания-памятника: 

медицинское учреждение. 

Альтернативные назначения: учреждения 

образования, спорта, рекреации, науки, культуры. 

 

3. Объемно-

планировочное 

решение здания-

памятника 

Здание двухэтажное, сложной формы в плане, 

представлено центральной частью, со стороны 

парадного юго-западного фасада выраженной 

портиком парадного входа, равновеликими северо-

западным и юго-восточным крыльями с боковыми 

ризалитами северо-восточного фасада. 

 

 

 
 

 



 

 

4. Общее 

композиционно-

планировочное 

решение здания-

памятника 

Общее планировочное решение здания 

образовано кирпичными несущими стенами с 

учетом исторических оконных проемов 

прямоугольной формы. 

 

 
 

5. Основные 

конструктивные 

решения здания-

памятника 

1.Выступающий по периметру каменный 

цоколь. 

2.Кирпичные несущие стены. 

3.Плоские железобетонные перекрытия. 

4.Несущие колонны полукруглого эркера. 

3.Вальмовая многоскатная крыша, кровля                     

по деревянным стропилам и обрешетке. 

 

 
 



 

 

6. Общее архитектурное 

решение фасадов и их 

элементов, крыши 

здания-памятника 

Композиционная структура: 

1.Выступающий по периметру невысокий 

цоколь. 

2.Широкие угловые лопатки с горизонтальным 

рустом. 

3.Антаблемент без декора (архитрав, фриз, 

карниз) 

 

 
 

6.1 Общее архитектурное 

решение юго-

западного фасада 

1.Ризалит, переходящий в портик парадного 

входа на стилобате высотой в три ступени. 

2.Оформление портика парадного входа 

четырьмя каннелированными колоннам 

дорического ордера, которым соответствуют 

широкие лопатки с горизонтальным рустом, в 

створе которых оконные и дверной проем на 

первом этаже, балконы на втором. 

 

 

 
 



 

 

  3.Тектоника фасада, созданная парами оконных 

проемов прямоугольного завершения, попарно 

отделенными друг от друга парными 

каннелированными пилястрами, образующими на 

фасаде широкие прямоугольные ниши. 

4.Угловой балкон с парапетом из 

металлических труб юго-западного угла здания. 

 

 
 

 
 



 

 

6.2 Общее архитектурное 

решение северо-

западного фасада 

1.Оформление полукруглого эркера в духе 

конструктивизма, прорезанного прямоугольными 

оконными проемами, поэтажно отделенными 

широкой полосой гладкого карниза, с пилястрами в 

простенках высотой в два этажа с прямоугольными 

нишами. 

2.Высокие прямоугольные оконные проемы 

лестничных клеток. 

 

 
 

 
 



 

 

6.3 Общее архитектурное 

решение северо-

западного фасада 

Высокие прямоугольные оконные проемы 

лестничных клеток. 
 

 
 

7. Элементы интерьера 1. Профилированные тяги в коридорах                        

и помещениях, падуги, переходящие в потолочные 

зеркала. 

2. Прямоугольная форма проемов. 

3. Арочная форма проемов. 

 

 

 
 



 

 

    

 
 

  4. Двустворчатая деревянная дверь лучкового 

завершения в прямоугольном дверном проеме                       

с остекленными верхними фрамугами,                                

с завершением полосой мелкого бриллиантового 

руста, плоскостью в створе проема с растительным 

декором с волютами, с верхними фрамугами, 

дополненными жгутами по периметру, с нижними 

фрамугами с декором рифлеными филенками,                      

с профилированными поясками и бусинами,                        

с элементами в виде веера в декоре, с деревянными 

ручками сложной формы, с цветочными 

элементами и волютами. 

 

 

 
 



 

 

  5. Открытая двухмаршевая межэтажная 

лестница с широкой промежуточной площадкой, с 

парапетным ограждением модульными элементами 

литья, с деревянными опорными столбиками и 

поручнями. 

 

 

 
 

  6. Несущие колонны полукруглого эркера.  

 
 

 


